
yql@rawozdaniafinansowego,obejmujewszcZególności:

Nazwę jednostki

Miej sk i Zakład Gospodarki Mieszkaniowej

Siedzibę jednostki

ul. Dworcowa 7,59-na Przemków

Adres jednostki

ul. Dworcowa 7, 59-170 Przemków

podstawowy przedmiot działalności j ednostki

zakład jest zakładem wielobranżowym i prowadzi działalność w zalłresie:
a) wYnajmu lokali mieszłalnych i uĄltkowych wchodzących w skład miesz*aniowego zasobu gminy,|:a 

,lJugJ_ulu rvĄgu rulv.4ąurJurr r uzyu(uwyulr wU[oqząaycn w sKiac mleszKanlowego zasobu gminy,
|b! 

?!r4?Ą administruj9 i wynajmuje inne nieruchomości zabudowane i niezabudoiane,

|c) ŚwiadczY usługi budowlane w zakresie budowy, rozbudowy, odbudowy, remontów, modernizacji,
ikonserwacji zarządzutych nieruchomości i administrowanych oraz świadcĘ usfugi w t}m zalaesie na
rynku zewnętzrym,
d) znządzanie cmentarzami komunalnymi na terenie Gminy Przemków
e) utrzYmanie zieleni oraz utąmanie czystości dróg, chodników i placów komunalnych,
D inne zadulia zlecurc ptzez organy gminy.

Wskazanie okresu objętego sprawozdaniem

01.0 1.2023 _ 3 1 .12.2023

Wskazanie, że sprawozdanie finansowe zawiera dane Ęczne, jeżeli w skład jednostki nadrz@nej lub
iednostki samorządu terytorialnego wchodzą jednostki sporządzająse samodzielne sprawozdania
fmansowe

Zń. Nr 2

Informac a dodatkowa

NIE DOTYCZY

Omówienie PrąyjęĘch zasad (poliĘki) rachunkowości, w Ęm metod wyceny aktywów i pasywów ( także
amoĄzacji)

WycENAAKrywoW t płsywów
AĘwa i pasywa wycenia się nie rzadziej niż na dzień bilansowy w sposób następujący:
I. Srodki trwałe, inwestycje ( środki trwałe w budowie ), wartości niematerialne i prarłne ich wartość
Pocątkową stanowi cena nabycia jest ceną zakupu składnika majątku, obejmującą kwotę należną
sPrzedająpemu, bez podlegających odliczeniu podatku od towarów i usług oraz podatku akcyzowego, w
PrzyPadku importu powiększona o obciąZenia o charakterze publiczroprawnym oraz powiększóna o
koszty bezpoŚrednio złrftązane z zakupem i przystosowaniem składnika aktywów do stanu zdahego do
uĘwania lub wprowadzenia do obrotu, Ęcnie z kosźami transportu, jak też załadunku, wyładunku,
składowania lub wprowadzenia do obrotu, a obniżona o rabaty, opusĘ inne podobne zmrrĘszenia i
odzYski. Jeżeli nie jest możliwe ustalenie ceny nabycia składnika aktywów, w sŻczególności przjętego
nieodPłatnie, w tym w drodze dmowizry - jego wyceny dokonuje się według ceny sprzedazy iatiego
samego przedmiotu lub podobnego.
Koszt wytworzenia środków fiwałych, inwestycji ( środków trwałych w budowie ), zakończonej
powodzeniem pracy rozwojowej obejmuje:
a) koszty pozostające w bezpośrednim związku z budową montażem, ulepszeniem środka trwałego oraz
dostosowaniem tego środka do ułwania lub pracą rozwojową
b) uzasadnioną cąść kosztów pośrednio związarrych z budową, montażem ulepszeniem środka trwałego
oraz dostosowaniem tego środka do używania lub wykonaniem pracy rozwojowej.
Do kosźów wytworzenia nie zalicza się kosżów:
a) nadmiernego anĘcia materiałóą robocizny Ę. w trakcie budowy, montażu,
trwałego dostosowania do uĘwania,
b) ogólnego ?:rr7Ądu,
c) sprzedaży.

ulepszenia środka

Cena nabycia i kosź wfiorzenia środków trwałych, inwesĘcji ( środków trwałych w budowie),



wartoŚci niematerialnych prawnych, obejmuje ogół kosźów poniósionych przez jednostkę za okres
budowy, montażu, przystosowania i ulepszenia, do dnia bilansowego lub przyjęcia do uzywania, w tym
również:
a) nie podlegający odliczeniu podatek od towarów usług oraz podatek akcyzowy,
b) kosź obsługi zobowiązań zaciągrriętych w celu ich furansowania ( odsetki od kredytów bankowych,
odsetki od zaciągrrięĘch pożyczek),
c) związane z kosźami obsługi zobowiązari różrice kursowe, pomniejszone o przychody z tego §tułu.
WartoŚĆ pocątkową stanowiącą cenę nabycia lub koszt wytworzenia środka trwałego, powiększają
kosźy jego ulepszenia, polegające na przebudowie, rozbudowie, modernizacji lub rekónstrukcji- i
Powoduje, że wartość ułtkowa tego środka trwałego po zakończeniu ulepszenia prlpwbzaposiadaną
PrzY PtzYjpiu do używania wartość użrytkową mierzoną olresem ulywanią zdolnością wfiórczą
jakoŚcią produktów przy pomocy ulepszonego środka twałego, kosziami eksploatacji lub innymi
miarami.
Środki twałe stanowiące własność Skarbu Pństwa lub jednostki samorądu terytorialnego otrzymane
nieodpłatnie, na podstawie decyzji właściwego organu, mogą być wycenione w wartości określonej w tej
decyzji.
Wartość Początkowa środków trwałych i doĘchczas dokonane odpisy umorzeniowe podlegają
aktualizacji wyceny zgodnie z zasadatni określonymi w odrębnych przepisach, wyniki aktualizac3i ią
odnoszone na fundusz.
II. Długoterminowe aktywa finansowe ujmuje się w lrsięgach rachunkowych na dzień ich nabycia lub
Pows.tania w cenie nabycia albo cenie zakupu, jeżeli koszty przeprowadzenia transakcji nie są istotne.
III. Srodki pieniężne ( gotówka i środki zgromadzone na rachunku bankowym) wykazuje się w ich
wartości nominalĘ ( odsetki od środków na rachunkach bankowych dopisuje się do stanu rachunku,
drugostronnie ujęte jako przychody finansowe; z wyjątkiem ZFŚS i flmdusz remontowy, które naliczane
są prizez bank zwiększają te fundusze ).
IV. Wycena rzsczawych aktywów obrotowych:
a) w ciągu roku obrotowego rzeczowe aktywa obrotowe takie jak mateńĘ i towary wycenia się wedfug
cen nabycia,
b) do wyceny zapasów przyjęĘch nieodpłatnie - np. w drodze darowizny - naleĘ zastosować cenę
spnedaĘ takiej samej lub podobnej rizeczy,
c) na dzień bilansowy materiały i towary wycenia się według cen nńycia lub kosztów wytworzenia, nie
wyższych niż ceny sprzedaZy netto. Przy wycenie stosuje się zasadę ostrożnej wyceny.
V. Aktualizacja wartości należtości - zarówno należności jak i zobowiązartia, w tym również z §hrłu
poĘczekwykazuje się na dzień ich powstania - w ciągu roku - wedfug wartości nominalnej. Natomiast
wycenia się je nie radziej niż na dzień bilansowy a mianowicie:
a) należrości i udzielone pożyczki -w kwocie wymaganej zapłaty,zzachowaniem ostożrości,
b) zobowiązań - w kwocie wymaganej zapłaĘ, przy cTym zobowiązania finansowe, których
uregulowanie - zgodnie z rrmową - następuje drogą wydania akĘwów finansowych innych niz środki
pieniężre lub wymiany na instrumenĘ finansowe - wedfug wartości godziwej. W cenie uwzględnia się
należne na dzień bilansowy odsetki z ftułu zwłoki.
Przy wycenie należności, podobnie jak przy wycenie innych składników, naleĘ uwzględnić zasadę
ostrohości, co uzasadnia konieczrość oceny możliwości wyegzekwowania wykazanych w księgach
rachunkowych stanów należności i aktualizacji ich wartości.
VI. Wycena rozlicz.eń międzyokresowych - zarówno cTyfine, jak i bierne winny być rozliczane z
zachowaniem zasady ostrożności :
a) w ciągu roku obrotowego wycenia się je w wysokości poniesionych kosźów, które doĘczą przys7Ęch
okresów sprawozdawczych,
b) na dzień bilansowy wycenia się je w wysokości poniesionych kosztów, które dotycą przysĄch
okresów sprawozdawczych, pomniejszonych o odpisy aktualizujące.
VII. Wynik finansowy ustalany jest zgodnie z wariantem porównawcąm rachunku zysków i sfiat.
Ponoszone koszty działalności są ewidencjowane i rozliczane na kontach zespołu 4 ,, koszĘ według
rodzajów i ich rozliczenie" i kontach zespołu 5 ,, koszĘ według typów działalności i ichrozliczenie z
dalszym ich rozliczeniem na konta zespołu 7 przychody i koszty ich uzyskania ,,

5. Inne informacje

NIEDOTYCZY

II. Dodatkowe informacje i objaśnienia obejmują w szczególności

1

1.1 Szczegółowy zakres ałian wartości grup rodzajowych środków trwałych, wartości niematerialnych i
prawnycho zawieĘący stan Ęch akłwów na początek roku obrotowego, zwiększenia i zrnniejszenia z



Nazwa grupy
rodzajowej
środków trwałych

Wartość
początkowa brutto
na początek roku

Zwiększenia
wartości
początkowej -
nabycie

Zwiększenie
wartości
początkowej -

akfualizacja

Zwiększenie
wartości
początkowej -
przemieszczenie
wewnętrzre

Grupa 6
wządzenia
techniczrle

40 869,02

Grupa 7
środki transportu

78 958,00

Grupa 8
naruędzia,
prTyr:ządy
ruchomości i
wyposazenie

133 419,58

tlrtułu : aktualizacji wartości, nabycią rozchodu, prznmiesz.cz.enia wewnętrzrego oraz stan końcowy, a dla
majątku amortYzowanego - podobne przedstawienie stanów i t5ćułów znian Jotychczasowej amoĘzacji
lub umorzenia

Ogółem
zrviększenia
wartości
początkowej

Zmniejszenia
wartości
początkowej
- zbycie

Zmniejszenia
wartości
początkowej
- likwidacja

Zmniejszenia
wartości
początkowej-
przemieszcze
nia
wewnętrzr'lrę

Ogółem
zmniejszenia
wartości
początkowej

Wartośó
początkowa
brutto stan na
koniec roku

Umorzenie -
stan na
początek
roku

6 7 8 9 10 l1 12

4a 869,02 40 869,02

0,00 78 958,00 34 162,80

0,00 129387,08 I28 5l1,08

Zwiększenia w ciągu
roku - aktualizacja

Zwiększenia w ciągu
roku - amoĘzacja za
rok obrotowy

Inne Ogółem nviększęnia
umorzenia

13 |4 l5 I6

11 380,00 11 380,00

876,00 876,00

Zmniejszenia umorzeni a umorzenia - stan na
koniec roku

wartość netto środków
trwałych - stan na
początek roku

wartośó netto środków
trwaĘch stan na
konie c roku

l7 l8 l9 20

40 869,02 0,00

45 542,80 33 415,20

133 4l9,58 876,00

W tabeli naleŻy z.aprezentować dane ze wszystkich kont obejmujących ST (011,013, 014,016,017)



oraz odPowiednich kont obejmujących ich umorzenie. Informacje należy przedstawić w kolejności i
ze szczególowością BILANSU.

Aktualną wartość .y"k
l9-**
JEDNOSTKA NIE DYSPONUJE TAKIMI INFORMACJAMI
KwoĘ dokonanych *
odrębnie dla dfugoterminowych aktywów niefinansowych oraz dfugotónńinowych aktywów finansow}ch
Nm DoTYCZY
Wartość gruntów uĄrtkowanych wieczyście

NIE DOTYCZY

WartoŚĆ nieamoĘzowanych lub nieumarzanycb przez jednostkę środków trwałych, używanych na
podstawie umów najmu, dzierżałvy i innych urnów, w łm ż tyfułu urnów leasingu

NIE DOTYCZY

Liczba oraz wartoŚĆ posiadanych papierów wartościowych, w tyrn akcji i udziałów oraz dłużrych
papierów wartościowych

NE DOTYCZY

Dane o odpisach aktualizująpych wartość nut"a,
zwiększeniach, wykorzystaniq rozwiązaniu i stanie na koniec roku obrotów"go, , uwzględnienióń
należności f_rnansowych jednostek sarnorądu terytorialnego ( stan połczek zagońnych)
Zgodnie z Par.l0 rozP. MfuF z 13.09.2017 r. wartość należrości aktualizuje się zgodnie z przepisami o
rachuŃowoŚci. Ań.35b uor waxtość należności aktualizuje się **rgręa"ił'ą" stopień
PrawdoPodobieństwa ichz,apłaĘ popllzezdokonanie odpisu aktualizującego naleznośc1
OdPisY aktualizujące wartość należności zwiększa się w ciężar po"ostiłycrr kosźów operacyjnych lub
k99ztów finansowych - w zależności od rodzaju należności , któĘ doĘczy odpis aktualiiujący.
NależnoŚci umorzone, przedawnione lub nieściągalne mrńejsnją- dokonane opr".ńio odpisy
aktualizujące ich wartość, a powstałe w ten sposób zrnniejszenia wlkazuje się jako wykorzystane.
Rozwiązanie odPisów aktualizujących wartość na]eżności następuje w przypadku usiania przyczyny, dla
której dokonano odpisu aktualizującego przez zwiększenie o kwotę-rońiązanych odpisów wartości
należnoŚci oraz pozostĄch przychodów operacyjnych lub prrychodów finansowych. Jiko zwiększenia
stanu odPisów podaje się odpisy dokonane w ciągu roku, zaliczone odpowiednio do pozostałych Losaów
oPeracYjnYch lub kosztów finansowych - w zależrości od rodzaju należrości, oa mOryitr dokonano
odPisów aktualizujągych - albo odpisy podwyższające wartość należności, np. * p."ypadku za.sądzenia
odsetek od należności już objętych odpisami ( aft.35b ust.l pkt.4 uor).

Wyszczególnienie Odpisy aktualizuj ące wartość
nalezrości - dfugoterminowych

Odpisy aktualizuj ące wartość
nalezrości - krótkoterminowych

Stan na początekroku
obrotowego

1 899 674,74

Zwiększenia 270 679,87

Wykorzystanie

Rozwiązanie 186 880,03

Stan na koniec roku obrotowego l 983 474,58

Dane o stanie rezerw według celu ich utworzenia na pocątek roku obrotowego, zwiększeniach,
wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie końcowym

NIE DOTYCZY

Podział zobowiązań długoterminowych według pozycji bilansu o pozostałym od dnia bilansowego,
przewidywanyn umową lub wynikającym z innego ltułu prawnego, okresie spłaty :

Powyzej l roku do 3 lat

L.2

1.3

|.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

a)



NIE DOTYCZY

Powyżej 3 do 5lat

NIE DOTYCZY

Powyż.ej 5lat

NIEDOTYCZY
Kwotę zobowiązań w sytuacji gdy jednostka kwalifrkuje rrmowy leasingu zgodnie z przepisami
PodatkowYmi ( leasing operacyjny) , a wedfug prząisów o rachunkowoSci byłyby to leasing finansowy
lub zwrotny z Podziałem na kwotę zobowiązń z tytułu leasingu finansowego lub lóasingu zńotnego
NIE DOTYCZY

Ęczrą kwotę zobowiązari zńezpieczonych na majątku jednostki ze wskazaniem charakteru i formy tych
zabeąieczeń

NIE DOTYCZY

łĄcną kwotę zobowiązań warunkowych , w tym róv*rrież udzielonych przez jednostkę gwmancji o
PoręczeĄ także wekslowych, niewykazartychw bilansie, ze wskazaniem zóowiązań zabezpiócznnycńna
majątku jednostki oraz charakteru i formy Ęch zńezpieczsń

b)

c)

1.10

1.1l

1.I2

Zobowiąmniawarunkowe Stan na początekroku stan na koniec roku

Gwarancje i poręczenia

Kacje i wadia 8 388,90 33 691,02

Razem 8 388,90 33 691,02

1.13 WYkaz istotnych pozycji czynnych i biemych rozliczeń międzyokresowych, w tym kwotę cąynnych
rozliczeńmiędzyolaesowych kosźów stanowiących różnicę między wartością ofizymanych finaniow}ch
składników akłwów a zobowiąZarriem zaŃĘ za nie

NIE DorycZY

Ęczt4 kwotę otrzymanych przez jednostkę gwarancji i poręczeń niewykazanych w bilansie

NIEDOTYCZY

Kwotę wypłaconych środków pieniężnych na świadczenia pracownicze

3020 - l6 490,15 40l0 - l l69 594,88 4040 - 99 056,58 41l0 _223 626,77 4l20 _ l9 678,90
4170 _ 61 571,30 4280 _ l 160,00 4440 _ 34 107,5l 4700 _375,00
Rryl.tjł:O6'S
Inne informacje

NIEDOTYCZY

Wysokość odpisów aktualizujących wartość zapasów

NIEDOTYCZY
Kosź wytworzenia środków trwĄch w budowie, w tym odsetki oraz różnice kursowe, które
powiększyły koszt wytworzenia środków twałych w budowie w roku obrotowym

NIEDOTYCZY
Kwotę i charakter poszczególnych pozycji przychodów i kosźów o nadzwyczajnej wartości lub które
lvystąprły incydentalnie

I.14

1.15

1,16

)

2.1

2.2

2.3

NIE DOTYCZY

2.4 Informację o kwocie należrości z
ministrowi właściwemu do spraw
planu dochodów budzetowych

b.tułu podatków realizowanych przęz
finansów publicznych wskarryanych w

organy podatkowe podległe
sprawozdaniu z vvykonania

NIE DOTYCZY

2.5 Inne informacje



Inne informacje niż wymienione powyżej, jeżeli mogłyby w istofiry sposób wpłynąć na ocenę sytuacji
majątkowej i finansowej oraz wynik finansowy jednostki

2024.03.28
( rok,miesiąc, dzień)( gł.Księgowy)

clónny Ks;łęH t,c ,

Alnna Mrsfrn

( kierownik jednostki)

p.o.ffirToR
I,1 arekbrń zczyńsł;
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